batur. Vultum verò natura horridum ac teturum etiam ex industria efferebat, componens ad speculum in omnem terrorem ac formidinem. Valetudo ei neque animi neque corporis constitit. Puer comitali morbo vexatus : in adolescentia ita patiens laborum erat, ut tamen nonnumquam subita defectione ingredi, stare, colligere semet ac sufferre vix posset. Mentis valetudinem & ipse senserat : ac subinde de secessu deque purgando cerebro cogitauit. Creditur potionatus à Cæfonia vxore, amatorio quidem medicamento, sed quod in furorem verterit. Incitabatur in somnia maximè : neque enim plus quam tribus nocturnis horis quiescebat : ac ne his quidē placita quiete, sed pauida miris rerum imaginibus: ut qui inter cæteras, pelagi quondam speciem colloquentem secum videre visus sit. Ideoque magna parte noctis vigiliæ cubandique tædio, nunc toro refidens, nunc per longissimas porticus vagus, invocare identidē atque exspectare lucem consueuerat. Non imminetò mentis 53 valetudini attribuerim diuersissima in eodem vitia, summam confidentiam, & contrà nimium metum. Nam qui deos tantopere contemneret, ad minima to-

nitrua & fulgura cōniuere, caput obuolue, ad verō maiora proripere se è strato, sub lectūmque condere solebat. Peregrinatione quidem Siciliensi, irrisis multorum locorum miraculis, repētē à Messana noctu profugir, Ætnæi verticis fumo ac murmure pauefactus. Aduersus Barbaros quoque minacissimus, cùm trās Rhenū inter angustias dēsūmque agmen itercessedo faceret, dicente quodam, *Non mediocrem fore consternationē, sicunde hostis appareat*, equum illicò conscendit: ac propere versus ad pontes, vt eos calonibus & impedimentis stipatos reperit, impatiens moræ, per manus ac super capita hominum translatus est. Mox etiam audita rebellione Germaniæ, fugam & subsidia fugæ, classes apparabat: vno solatio acquiescens, transmarinas certè sibi superfuturas prouincias, si victores Alpium iuga vt Cimbri, vel etiā urbem, vt Senones quondam, occuparent: vnde credo percussoribus eius postea cōfiliū natum, apud tumultuantes milites emētiendi ipsum sibi manus intulisse, nuntio malæ pugnæ perterritum.

^{s²} V E S T I T Y
calceatūque, & cætero habitu, neque patrio, neque ciuili, ac ne virili quidem, ac denique humano, semper vsus est. Sæpe

depictas gemmatásque indutus pænulas,
manuleatus & armillatus in publicum
processit: aliquando fericatus, & cycla-
datus, ac modo in crepidis vel cothurnis,
modo in speculatoria caliga, nonnum-
quam socco muliebri: plerumque verò
aurea barba fulimen tenens, ac fuscinam,
aut caduceum, deorum insignia, atque
etiam Veneris cultu conspectus est. Triū-
phalem quidem ornatum etiam ante ex-
peditionem assiduè gestauit: interdum &
magni Alexandri thoracem repetitum è
conditorio eius. E DISCIPLINIS; liberalibus minimum eruditioni, elo-
quentiæ plurimùm attendit, quantum-
uis facundus & promptus: vtique si pero-
randum in aliquem esset, irato & verba
& sententiæ suppeditabant: pronuntiatio
quoque, & vox, vt neque eodem loci præ
ardore consisteret & exaudiretur à pro-
cul stantibus. Peroraturus str. cùrum se lu-
cubrationiua telum minabatur: lenius
comptiusque scribendi genus adeò con-
temnens, vt Senecam tum maximè pla-
centem, commissiones meras componere
& arenam esse sine calce diceret. Sole-
bat etiam prosperis oratorum actioni-
bus rescribere, & magnorum in sena-
tureorum accusationes defensionésque

meditari: ac, prout stylus cesserat, vel
 onerare sententia sua quemque, vel sub-
 leuare: equestri quoque ordine ad au-
 diendum inuitato per edicta. Sed &
 aliorum generum artes studiosissime, &
 diuersissimas exercuit. Thrax & auriga,
 idem cantor, atque saltator. Batuebat
 pugnatoriis armis, aurigabat exstructo
 plurifariam circo. Canendi ac saltandi
 voluptate ita efferebatur, ut ne publicis
 quidem spectaculis temperaret, quo mi-
 nùs & tragœdo pronuntianti concine-
 ret: & gestum histrionis quasi laudans vel
 corrigens palam effingeret. Nec alia de
 causa videtur eo die quo periit, pervi-
 gilium indixisse, quam ut initium in sce-
 nam prodeunti licentia temporis auspi-
 caretur. Saltabat autem nonnunquam
 etiam noctu: & quondam tres consula-
 res secunda vigilia in palatum accitos,
 multaque & extrema metuentes super
 pulpitum collocavit: deinde repente ma-
 gno tibiarū & scabellorum crepitū, cum
 palla tunicaque talari prosiluit, ac desal-
 55 tato cantico abiit. Atque hic tam doci-
 lis ad cætera, natare nesciit. Quorum
 verò studio teneretur, omnibus ad in-
 faniam fuit. Mnesterem Pantomimum
 etiam inter spectacula osculabatur: ac

si quis saltante eo vel leniter obstreperet, detrahi iussum manu sua flagellabant. Equiti Romano tumultuanti, per centurionem denūtiauit abiret sine mora Ostiam, perferretque ad Ptolemaum regem in Mauritaniam codicillos suos. Quorum exemplum erat: *Ei, quem siue mihi neque boni auidq; san, neque malifecerit.* Thraces quosdam Germanis corporis custodibus præposuit. Mirmillonum armaturas rescidit. Columbo victori, leuiter tamen saucio venenum in plagam addidit, quod ex eo *Columbinus* appellauit. Sic certè inter alia venena scriptum ab eo repertum est. Praesinæ factioni ita addictus & deditus, ut cœnaret in stabulo assidue, & maneret. Agitatori Cythico comedatione quadam in apophoretis vicies h-s. contulit. Incitato equo, cuius causa pridie Circenses, ne inquietaretur, viciniæ silentium per milites indice re solebat, præter equile marmoreum, & præsepe eburneum, præterque purpurea tegumenta, ac monile è gemmis, domum etiam, & familiam, & supellestilem dedit, quò lautiùs nomine eius inuitati, acciperentur: consulatum quoque traditur destinasse.

IT A B A C C H A N T E M atque græfantem

Santé non defuit plerisque animus adorari. Sed vna alteraque conspiratione detecta, aliis per inopiam occasionis cunctantibus, duo consilium communicauerunt, perfeceruntque: non sine conscientia potentissimorum libertorum praefectorumque prætorij: quod ipsi quoque, et si falsò, in quadam coniuratione, quasi participes nominati, suspectos tamen se & inuidios sentiebant. Nam & statim seductis magnam fecit inuidiam, districto gladio affirmans sponte se perire, si illis morte dignos videretur: nec cessauit ex eo criminari alterum alteri, atque inter se omnes committere. Cùm placuisset Palatiis ludis spectaculo egressum meridie aggredi, primas sibi partes Cassius Chærea tribunus cohortis prætoriae depoposcit: quem Caius seniorecm iam, ut mollem & effeminatum denotare omni probro consueuerat: & modo, signum petenti, P R I A P V M aut V E N E R E M dare: modò, ex aliqua causa agenti gratias, osculandam manum offerre, formatam commotamque in obscenum modum. Futuræ cædis multa prodigia existierunt. Olympiæ simulacrum Iouis, quod dissolui transferrique Romam placuerat, tan-

rum cachinnum repente edidit, ut machinis labefactis opifices diffugerint. Superuenitque illicò quidā Cassius quoque nomine, iussum se somnio affirmans immolare taurum Ioui. Capitolium Capuæ Idibus Martiis de cœlo tactum est: item Romæ cella Palatini atricensis. Nec defuerunt qui coniectarent altero ostento periculum à custodibus domino portendi: altero, cædem rursus insignē, qualis eodem die facta quondam fuisset. Consulēti quoque de genitura sua, Sulla mathematicus, certissimam necem appropinquare affirmauit. Monuerunt & sortes Antiatinæ ut à Cassio caueret. Qua causa ille Cassium Longinum Asiæ tum proconsulem occidendum delegauerat, immemor Chæréa Cassium nominari. Pridie quam periret, somniauit consistere se in cœlo iuxta solium Iouis: impulsū que ab eo dextri pedis pollice, & inter ras præcipitatum. Prodigiorum loco habita sunt etiam quæ fortè illo ipso die paullò priùs acciderant. Sacrificans respersus est phœnicopteri sanguine. Ex Pantomimus Mnester tragœdiam saltavit, quam olim Neoptolemus tragœdus ludis, quibus rex Macedonum Philippus eccisus est, egerat. Ecce in Laureolo,

mimo, in quo actor proripiens se ruina sanguinem vomuit, vt plures secundum certatim experimentum artis darēt, crux scena abandauit. Parabatur & in noctem spectaculum, quo argumenta inferorum per Ægyptios & Æthiopes explicarentur. Nono Kalendas Februarias, hora quasi septima, cunctatus an ad prandium surgeret, marcēte ab stomacho pridiani cibi onere, tandem suadentibus amitis egressus est. Cūm in crypta, per quam transeundum erat, pueri nobiles ex Asia ad edendas in scena operas euocati præparentur, vt eos inspiceret hortareturque, restitit. Ac nisi princeps gregis alere se diceret, redire ac repræsentare spectaculū voluit. Duplex dehinc fama est: alij tradunt alloquenti pueros à tergo Chæream ceruicem gladio, cæsim grauiter percussisse, præmissa voce: *Hoc agere* Dehinc Cornelium Sabinum, alterum è coniuratis tribunum, ex aduerso traieciisse pectus: alij, Sabinum, submota per conscos centuriones turba, signum more militiæ petiisse, & Caio *louem* dante, Chæream exclamasse: *Accipe ratum: respicientique maxillam iictu discidisse.* Iacentem, contractisque membris clamitantem se viuere, cæteri vulneribus

tribus triginta confecerunt. Nam signum
 erat omnium, *Repe:re*. Quidam etiam per
 obscœna ferrum adegerunt. Ad primum
 tumultū lecticarij cum asseribus in auxi-
 lium accurrerunt: mox Germani corpo-
 ris custodes, ac nonnullos ex percusso-
 ribus, quosdam etiam senatores inno-
 xios, interemerunt. Vixit annis x x i x. 59
 imperauit triennio & x. mensibus, die-
 būisque viii. Cadauer eius clām in hor-
 tos Lamianos asportatum, & tumultua-
 rīo rogo semi ambustum leui cespite ob-
 rutum est: postea per forores ab exilio
 reuersas erutum, crematum, sepultūm-
 que. Satis constat, priùs quàm id fieret,
 hortorum custodes imbris inquietatos:
 in ea quoque domo in qua occubuerit,
 nullam noctem sine aliquo terrore trans-
 actam, donec ipsa domus incendio con-
 sumpta sit. Periit vnā & vxor Cæsonia,
 gladio à centurione cōfossa, & filia parie-
 ti illisa. Conditionem temporum illorum
 etiā per hæc existimare quiuis possit. Nā 60
 neque cæde vulgata statim creditum est.
 Fuitque suspicio, ab ipso Caio famam
 cædis simulatam & emissam: vt eo pacto
 erga se hominum mentes deprehende-
 ret. Neque coniurati cuiquam imperium
 destinauerunt. Et senatus in asseranda

libertate adeò consensit, ut coss. primò non in curiam, quia Iulia vocabatur, sed in Capitolium conuocarent. Quidam verò sententiæ loco abolendam Cæsarum memoriam ac diruenda templa censuerunt. Obseruatum autem notatūmque est in primis, Cæsares omnes, quibus Caij prænomen fuit, ferro periisse, iam inde ab eo qui Cinnanis temporibus sit occisus.

C. S V E T O N I I
T R A N Q V I L L I D E
X I I . C Æ S A R I B V S
Liber quintus.

TI. CLAVDIVS DRVSVS CÆSAR.

A. v. c. 744 **P**Atrem Claudijs Cæsaris Drusum, olim Decimum, mox Neronē prænomine, Liuia, cùm Augusto grauida nupsisset, intra mensem tertium peperit: fuitque suspicio, ex vitrico per adulterij consuetudinem procreatum. Statim certè vulgatus est versus:

Toῖς ἐντοχῇσι καὶ τείχεων παιδία.

Is Drusus in quæsturæ præturæque honore, dux Rhætici, deinde Germanici belli, Oceanum septentrionalem primus Romanorum ducum nauigauit: transque Rhenum fossas noui & immensi operis effecit, quæ nunc adhuc DRVSINA vocantur. Hostem etiam frequenter cæsum, ac penitus in intimas solitudines actum, non priùs destitit insequi, quām species barbaræ mulieris humana amplior, victorem tendere vltrà sermone Latino prohibuisset. Quas ob res ouandi ius, & triumphalia ornementa percepit: ac post præturam confestim inito consulatu, atque expeditione repetita, supremum diem morbo obiit, in æstiuis castris, quæ ex eo SCelerata sunt appellata. Corpus eius per municipiorum coloniarūmque primores, suscipientibus obuiis scribarum decuriis ad urbem deuentum, sepultum est in Martio campo. Cæterūm exercitus honoratum ei tumulum excitauit: circa quem deinceps statu die quotannis miles decurreret, Galliarūmque ciuitates publicè supplicant. Præterea senatus inter alia complura, marmoreum arcum cum trophyis via Appia decreuit, & Germanici cognomen ipsi posterisque eius. Fuisse autem

creditur non minùs glorioſi quām ciuilis aniimi. Nam ex hoſte ſuper victorias, optimia quoque ſpolia captasſe, ſummōque ſæpiūs diſcrimine duces Germanorum tota acie inſectatus: nec diſſimulasse vñquam priſtinum ſe Reip. ſtatum quandoque reſtitutuim, ſi poſſet. Vnde exiſtimo nonnullos tradere ausos, ſuſpetum euin Auguſto, reuocatūmque ex prouincia: & quia cunctaretur interceptum veneno. Quod equidem magis, ne p̄xtermitterem, retuli, quām quia verum aut veriſimile putem: cūm Auguſtus tantopere & viuum dilexerit, vt cohæredem ſemper filiis iſtituerit, ſicut quondam in ſenatu profellus eſt: & defunctum ita pro concione laudauerit, vt deos precatuſ ſit, *Similes ei Caſares fuos facrent: ſibique tam honestum quandoque exitum darent, quām illis dediſſent.* Nec contentus elogium tumulo eius veriſibus à ſe compositis iſculpſiſſe, etiam viꝝ memoriam proſa oratione compoſuit. Ex Antonia minore complures quidem liberos tulit: verūm tres omni-

^{2. no} reliquit, Germanicū, Liuillam, Clau-

A. v. diuin. CLAVDIVS natus eſt, Iulo An-

e. tonio, Fabio Africano coss. Kalend. Au-

744 gustis. Lugduni, eo ipſo die quo priuim

ara ibi Augusto dedicata est : appellatūsque Tiberius Claudius Drusus. Mox fratre maiore in Iuliam familiam adoptato , Germanici cognomen assumpsit. Infans autem relictus à patre , ac per omne ferè pueritiæ atque adolescētiæ tempus, variis & tenacibus morbis conflictatus est , adeò vt animo simul & corpore hebetato , ne progressa quidem ætate , vlli publico priuatōque muneri habilis existimaretur. Diu , atque etiā post tutelam receptam, alieni arbitrij , & sub pædagogo fuit : quem *Barbarum* & *clim supcriumentarium* , *ex industria sibi apossum* , ut se quibuscumque de causis quam saussim coerceret , ipse quodam libello conqueritur. Ob hanc eandem valetudinem & gladiatorio munere , quod simul cum fratre memoriæ patris edebat , palliolatus novo more præsedit : & togæ virilis die, circa medium noctem, sine solemni officio lectica in Capitolium latus est.

Disciplinis tamen liberalibus ab ætate prima nō mediocrem operam dedit, ac saxe experimēta cuiusque etiam publicauit. Verūm ne sic quidem quidquā dignitatis assequi , aut spem de se commodiorē in posterum facere potuit. Mater *Antonia portentum eum hominius dictata*

bat, nec *absolutum à natura*, sed *tantum inchoatum*: ac si quem *locordia argueret*, *multiorem aiebat filio suo Iau... Auia Augusta pro despectissimo semper habuit*: non affari, nisi *rariſſimè*: non mouere, nisi acerbo & breui scripto, aut per internuntios solita. Soror Liuilla, cū audisset quandōque imperaturū, tam iniquam & tam indignam sortem populo Rom. palām & clarē detestata est. Nam & auunculus maior Augustus quid de eo in utramque partem opinatus sit, quò certius cognoscatur, capita ex ipsius epistolis posui. *Collocatus sum cum Tiberio, ut mandasti mea Linia, quid nepoti tuo Tiberio faciendum esset iudicis Martiibus. Consenit autem uterque nostrum, semel esse nobis statuendum, quod consilium in illo sequamur. Nam si est ἀγνός, ut ita dicam ὄλοντος, quid est quod dubitemus, quin per eosdem articulos & gradus producendus sit per quos frater eius produtus fuit? Sin autem ἀλαζῶθεν sentimus eum οὐ βεβλάφει, οὐ sis τὸν τὸν σώματί οὐ εἰς τὸν τὸν ψυχῆς απότητα, prabenda materia deridendi & ieiuniū & nos non est hominibus τὰ τοιῶν σκόπειν καὶ μυκητεῖσιν εἰωθόσιν. Nam semper astuabimus, si de singulis articulis temporum deliberabimus, μὴ περπονθ-*

cuiusva ipsi, posse eum gerere honores arbitremur nec ne: In praesentia tamen quibus de rebus consulis, curare eum iudicis Martialibus triclinium sacerdotum, non displicet nobis, si est passurus se ab Silani filio, homine sibi affini admoneri, ne quid faciat quod conspici & deriders possit. Spectare eum Circenses ex pulu-
 uinari non placet nobis. Expositus enim in
 prima fronte spectaculorum conspicitur. In Al-
 banum montem ire eum non placet nobis, aut
 esse Roma Latinarum diebus. Cur enim non
 proficitur urbi, si potest fratrem suum sequi
 in montem? Habes nostras, mea Liuia, sen-
 tentias, quibus placet semel de tota re ali-
 quid constitui: ne semper inter spem & me-
 sum fluctuemus. Licebit autem, si voles,
 Antonia quoque nostra des hanc partem
 epistole huic legendam. Rursus alteris
 litteris: Tiberium adolescentem ego vero,
 dum tu aberis, quotidie inuitabo ad coenam,
 ne solus coenet cum suo Sulpicio & Ahe-
 nodoro: qui vellem diligenter, & minus
 peritagogos diligeret sibi aliquem, cuius motum
 & habitum & incessum imitaretur misel-
 leus: Ατυχεῖ πάντα ἐν τοῖσι σπερδαιοῖς οἴων.
 ubi non aberrauit eius animus, satis appa-
 ret ητῆς ψυχῆς αὐτῆς εὐγένεια. Item tertiiis
 litteris: Tiberium nepotem tuum placere mi-
 bi declamantem potuisse, percam, nisi mea

Linia admiror. Nam qui iam à tua φῶσθο-
 quatur, qui possit cùm declamat, σαφῶς di-
 cere quae dicenda sunt, non vide. Nec du-
 bium est quin post hæc Augustus con-
 stituerit, & reliquerit eum nullo præter
 auguralis fæcerdotij honore impertitum:
 ac ne hæredem quidem, nisi inter ter-
 tios, ac penè extraneos, è parte sexta
 nuncuparit: legatóque non amplius
 quàm oëtingentorum sestertiorum pro-
 secutus. TIBERIVS patruus potentia
 honores consularia ornamenta detulit.
 Sed instantiùs legitimos flagitanti, id
 solùm codicillis rescripsit, Quadragesima
aureos in Saturnalia & Sigillaria misisse
ei. Tunc demum abiecta spe dignitatis,
 ad otium concessit, modò in hortis &
 suburbana domo, modò in Campaniæ
 secessu delitescens: atque ex contuber-
 nio sordidissimorum hominum super ve-
 terem segnitiae notam, ebrietatis quo-
 que & aleæ infamiam subiit. Cùm in-
 terim, quamquam hoc modo agenti,
 numquam aut officium hominum, aut
 reuerentia publica defuit. Equester or-
 do bis patronum eum perferendæ pro-
 fe legationis elegit: semel cum depor-
 tandum Romam corpus Augusti humeris
 suis à coss. exposceretur: iterum cùm

oppressum Seianum apud eosdem gratularetur. Quin & spectaculis aduenienti assurgere, & lacernas deponere solebat. Senatus quoque, vt ad numerum sodalium Augustalium sorte ductorum extra ordinem adiiceretur, censuit: & mox vt domus ei, quam incendio amiserat, publica impensa restitueretur, dicēdāque inter consulares sententiæ ius esset. Quod decretum abolitum est, excusante Tiberio imbecillitatem eius, ac damnum liberalitate sua refarturum pollicente. Qui tamen moriens & in tertiiis hæredibus eum ex parte tertia nuncupatum, legato, etiam circa festertia vicies prosecutus, commendauit insuper exercitibus, senatu populoque Rom. inter cæteras necessitudines nominatim.

Sub Caio demum fratri filio secūdam existimationem circa initia imperij omnibus lenociniis colligente, honores auspiciatus, consulatum gessit vnâ per duos menses: euénitque vt primitus ingredienti cum fascibus Forum, præteruolans aquila dexteriore humero confideret. Sortitus est & de altero consulatu in quartum annum: præsedítque nonnunquam spectaculis in Caij vicem, acclamante populo, *Feliciter*, partim *patrio*

Impe

Imperatoris, partim Germani i fratri.

3 Nec eo minùs contumeliis obnoxius vixit. Nam & si paulò seriùs ad prædictam cœnæ horam concurrisset, non nisi ægrè, & circuito demum triclinio, recipiebatur. Et quoties post cibum addormisceret, quod ei ferè accidebat, oleorum ac palmularum ossibus incessebatur: interdum fernula, flagrōve, velut per ludum, excitabatur à copreis. Solebant & manibus stertentis socci induci, vt repente expergefactus faciem sibi confri-
 9 caret. Nec ne discriminibus quidem caruit: primum in ipso consulatu, quod Neronis & Drusi, fratrum Cæsaris, statuas segniùs locandas ponendásque curasset, penè honore submotus est: dein de extraneo vel etiam domesticorum aliquo deferente, assiduè variéque inquietatus. Cùm verò detecta esset Lepidi & c. Gætulici coniuratio, missus in Germaniam inter legatos ad gratulandū, etiam vitæ periculum adiit: indignante ac fremente Caio, patruum potissimum ad se missum, quasi ad puerum regendum adeò ut non defuerint qui traderent, præcipitatum quoque in flumen, sicut vestitus aduenerat: Atque ex eo nūquam non in senatu nouissimus consularium sententiam

sententiam dixit, ignominiæ causa post omnes interrogatus. Etiam cognitio falsi testamenti recepta est, in quo & ipse signauerat. Postremò etiam seftertium octogies pro introitu noui sacerdotij, cōactas impendere, ad eas res familiaris angustias decidit, ut cum obligatam ærario fidem liberare non posset, in vacuum legge prædiatoria yenalis pependerit sub edicto præfectorum.

PER HÆC AC talia, maxima æta- 10
tis parte transacta, quinquagesimo anno Imperium cepit, quantumvis mirabiliter casu. Exclusus inter cæteros ab insidatoribus Caij, cum quasi secretum eo desiderante turbam submouerent, in diaetam, cui nomen est Hermæuin, recesserat. Neque multò pòst rumore cædis exterritus, prorepsit ad solarium proximum: intérque prætentata foribus vela se abdidit: latenter discurrens forte gregarius miles animaduersis pedibus è studio sciscitandi quisnam esset, agnouit, extractumque, & præ metu ad genua sibi accidentem, IMPERATOREM salutauit. Hinc ad alios commilitones fluctuantes, nec quidquam adhuc quam frementes perduxit. Ab his lecticæ impositus, & quia serui diffugerant, vicissim

succollantibus in castra delatus est, tristis ac trepidus, miserante obuia turba, quasi ad pœnam raperetur insons. Recepitus intra vallum, inter excubias militum pernoctauit, aliquanto minore spe quam fiducia. Nam consules cum senatu & cohortibus urbanis, Forum Capitoliūmque occuparunt, asserturi communem libertatem: accitūsque & ipse per Tribunum pleb. in curiam ad suadenda quæ viderentur, *vi se & necessitate teneri* respondit. Verūm postero die, senatu segniore in exsequendis conatibus, per tædium ac dissensionem diuersa censentium, & multitudine quæ circumstabant, vnum restorem iam & nominatim exposcente, armatos pro concione iurare in nomen suum passus est: promisitque singulis quindena h-s. primus Cæsarum fidem militis etiam præmio pignoratus. IMPERIO stabilito nihil antiquius duxit quam id biduum quo de mutando Reip. statu hesitatum erat, memoriæ eximere. Omnium itaque factorum dictorūmque in eo veniam & obliuionem in perpetuum sanxit, ac præsttit: tribunis modò ac centurionibus paucis è coniuratorum in Caïum numero interemptis, exempli simul causa, &

quòd suam quoque cædem depoposcille cognouerat. Conuersus hinc ad officia pietatis, iuriurandum neque sanctius sibi neque crebrius instituit quàm P E R A V G V S T V M. Auiæ Liuiæ diuinos honores, & Circensi pompa currum elephantorum Augusto similem decernendum curauit. Patentibus inferias publicas: & hoc amplius, patri Circenses annuos natali die: matri carpentum quod per Circum duceretur: & cognomen Augustæ, ab auia recusatum. Ad fratribus memoriam per omnem occasionem celebratam, comœdiā quoque Græcam Neapolitano certamine docuit, ac de sententia iudicium coronauit. Ne Marcum quidem Antonium inhonoratum, ac sine grata mētione transmisit: testatus quoniam per edictum. *Tanto impensis peteret se ut natalem patris Drusi celebrarent, quod idem esset & aui sui Antonij.* Tiberio marmoreum arcum iuxta Pompeij theatrum, decretum quidem olim à senatu, verūm omissum: peregit. Caij quoque, etsi acta omnia rescidit, diem tamen necis, quamvis exordium principatus sui, vetuit inter festos referri.